PAGE
9

Российская Федерация

Курганская область

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРГАНА

от  «_21_»________марта 2025_________ г. N__2824___

Курган

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Об организации размещения объектов нестационарной уличной торговли, общественного питания и бытового обслуживания на территории города Кургана при проведении городского праздника «День Победы - 2025»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Курганской городской Думы от 15.12.2010 г. № 285 «Об утверждении Положения о создании условий для обеспечения жителей города Кургана услугами общественного питания, торговли, бытового обслуживания», постановлением Администрации города Кургана от 23.01.2025 г. № 368 «О подготовке и проведении городского праздника, посвященного 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», Уставом муниципального образования города Кургана, в целях упорядочения деятельности нестационарных объектов мелкорозничной торговли при проведении общегородских мероприятий, Администрация города Кургана постановляет:
1. Департаменту экономического развития, предпринимательства и торговли Администрации города Кургана организовать размещение объектов нестационарной уличной торговли, общественного питания и бытового обслуживания на территории города Кургана при проведении городского праздника «День Победы - 2025» 09 мая 2025 года.

2. Утвердить Порядок организации размещения объектов нестационарной уличной торговли, общественного питания и бытового обслуживания при проведении городского праздника «День Победы - 2025» согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Департаменту экономического развития, предпринимательства и торговли Администрации города Кургана обеспечить:

- предоставление соответствующей информации хозяйствующим субъектам и населению города путем размещения информации на официальном сайте муниципального образования города Кургана в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- прием заявлений на организацию размещения объектов нестационарной уличной торговли, общественного питания и бытового обслуживания с 14 апреля 2025 года по 25 апреля 2025 года по адресу: г. Курган, пл. им. В.И. Ленина, дом № 1, каб. 225.

4. Рекомендовать Управлению Министерства внутренних дел России по городу Кургану обеспечить охрану общественного порядка 09 мая 2025 года.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Курган и курганцы» и разместить на официальном сайте муниципального образования город Курган в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу www.kurgan-city.ru.

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на директора Департамента экономического развития, предпринимательства и торговли Администрации города Кургана Бунину А.М.

	Временно исполняющий полномочия Главы города Кургана
	А.А. Науменко

Сысоева Екатерина Петровна

(3522) 42-84-83 доб. 810 #

	Приложение

к постановлению

Администрации города Кургана

от __21.03.__2025 г. №_2824___ «Об организации размещения объектов нестационарной уличной торговли, общественного питания и бытового обслуживания на территории города Кургана  при проведении городского праздника «День Победы - 2025»

ПОРЯДОК

организации размещения объектов нестационарной уличной торговли, общественного питания и бытового обслуживания на территории города Кургана при проведении городского праздника «День Победы - 2025»

1. Места предоставляются зарегистрированным в установленном законодательством Российской Федерации порядке индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам, гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства или занимающимся пчеловодством, изготовлением сувенирной продукции, изделий декоративно-прикладного творчества, самозанятым.

2. Размещение объектов нестационарной уличной торговли, общественного питания и бытового обслуживания осуществляется на основании договора предоставления места.

3. Площадь места для размещения объектов нестационарной уличной торговли, общественного питания и бытового обслуживания устанавливается в размере:

- для реализации непродовольственных товаров – 8 кв. м;

- для реализации продовольственных товаров – 6 кв. м;

- для реализации сувенирной продукции собственного производства – 2 кв. м;

- для реализации непродовольственных и продовольственных товаров – 12 кв. м;

- для оказания услуг общественного питания – от 24 до 40 кв. м;

- для оказания услуг проката товаров для отдыха – 20 кв. м;

- для оказания услуг фотографа (фотоуслуги) – 10 кв. м;

- для оказания услуг по нанесению грима (аквагрим) – 4 кв. м.
4. За предоставление места для размещения объектов нестационарной уличной торговли, общественного питания и бытового обслуживания в центральной части города Кургана, ограниченной рекой Тобол, улицами Пушкина, Пичугина, Кирова взимается плата, установленная в соответствии с Методикой определения размера платы за размещение нестационарных объектов уличной торговли, общественного питания и бытового обслуживания при проведении праздничных мероприятий в городе Кургане.

Ставка за предоставление 1 кв.м. места предназначенного для организации размещения объектов нестационарной уличной торговли, общественного питания и бытового обслуживания составляет:

- для реализации непродовольственных товаров – 633,00 рублей;

- для реализации продовольственных товаров – 645,00 рублей;

- для реализации сувенирной продукции собственного производства – 503,00 рублей;

- для реализации непродовольственных и продовольственных товаров – 633,00 рублей;

- для оказания услуг общественного питания – 426,00 рублей;

- для оказания услуг проката товаров для отдыха – 393,00 рублей;

- для оказания услуг фотографа (фотоуслуги) – 491,00 рублей;

- для оказания услуг по нанесению грима (аквагрим) – 557,00 рублей.
Плата за предоставление торгового места производится в бюджет города Кургана по следующим реквизитам: УФК по Курганской области (Департамент экономического развития, предпринимательства и торговли Администрации города Кургана), ИНН 4501161542, КПП 450101001, Р/С 03100643000000014300 ОТДЕЛЕНИЕ КУРГАН БАНКА РОССИИ// УФК по Курганской области г. Курган, БИК 013735150 Р/С 40102810345370000037, КБК 96211705040040000180, ОКТМО 37701000.

5. В период осуществления предпринимательской деятельности хозяйствующий субъект обеспечивает наличие:

1) договора предоставления места при проведении городского праздника «День Победы - 2025»;

2) чистой сборно-разборной тентовой палатки, для предоставления услуг общественного питания – шатра, площадью, не превышающей размеры, указанные в п. 3, белого цвета, на видимых сторонах палатки (шатра) размещается  баннер, выполненный в соответствии с методическими рекомендациями по украшению и декорированию города Кургана к празднику 9 Мая, с наличием столов и стульев, имеющих эстетичный вид (за исключением граждан, занимающихся изготовлением сувенирной продукции и изделий декоративно-прикладного творчества, и хозяйствующих субъектов, оказывающих услуги проката товаров для отдыха и фотоуслуги). Торговое оборудование размещается в пределах палатки, шатра. При оказании общественного питания столы для посетителей накрывают однотонной белой скатертью, допускается использование поверх скатерти прозрачной клеенки.
3) вывески с указанием информации о хозяйствующем субъекте и режиме работы;

4) прейскуранта или ценников на реализуемые товары (оказываемые услуги);

5) емкости (урны) для сбора мусора (кроме граждан, занимающихся изготовлением сувенирной продукции и изделий декоративно-прикладного творчества).

6. Разрешенный к реализации ассортимент товаров при организации праздничной торговли:

– сувенирная продукция, изделий декоративно-прикладного творчества;

–    праздничная продукция, соответствующая тематике праздника;

–    игрушки, воздушные шары, мячи;

–    бижутерия, украшения;

–  кондитерские изделия промышленного производства, попкорн, сладкая вата (с использованием специального оборудования);

–    продукты питания в заводской потребительской упаковке;

– беляши, чебуреки, сосиски в тесте, блины, оладьи (с использованием специального оборудования);

–   мороженое, мягкое мороженое, молочные коктейли (при наличии морозильного и (или) охладительного оборудования);

– безалкогольные прохладительные напитки (соки, фруктовая и минеральная вода) в промышленной упаковке (пластик, картон, жесть), в розлив с использованием разовой посуды;

–   чай, кофе (в розлив с использованием разовой посуды);

–   халва, восточные сладости, леденцы;

–   яблоки в карамели.

При оказании услуг общественного питания разрешается реализация с потреблением на месте продукции из полуфабрикатов высокой степени готовности, в том числе холодные и горячие блюда, закуски, мучные кулинарные, хлебобулочные и кондитерские изделия, безалкогольные напитки, снэковая продукция.

7. Консультации по предоставлению мест проводятся специалистами отдела торговли и потребительского рынка Департамента экономического развития, предпринимательства и торговли Администрации города Кургана по адресу: пл. им. В.И. Ленина, дом №1, кабинет № 221а или по телефону 428483 вн. 810, 828.

Часы работы: понедельник-пятница с 8-30 ч. до 17-30 ч., за исключением выходных и праздничных дней, обеденный перерыв с 12-00 ч. до 13-00 ч.

8. Предоставление мест осуществляется на основании заявления по форме, представленной в приложении к настоящему Порядку, в котором указываются:

- юридическими лицами: наименование, организационно-правовая форма, юридический адрес, телефон, номера свидетельств о государственной регистрации (ОГРН) и постановке на учет в налоговом органе (ИНН), сведения об ассортименте реализуемой продукции и срок осуществления деятельности;

- индивидуальными предпринимателями: фамилия, имя, отчество, адрес регистрации, номера свидетельств о государственной регистрации (ОГРН) и постановке на учет в налоговом органе (ИНН), сведения об ассортименте реализуемой продукции и срок осуществления деятельности;

- самозанятыми гражданами и гражданами, ведущими личные подсобные хозяйства или занимающимися пчеловодством, изготовлением сувенирной продукции, изделий декоративно-прикладного творчества: фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, телефон, номер свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (ИНН), сведения об ассортименте реализуемой продукции и срок осуществления деятельности.

К заявлению прикладываются следующие документы:

для юридических лиц:

- копия Устава;

- копия документа, подтверждающего полномочия лица действовать от имени заявителя;

- копия документа, удостоверяющего личность лица, действующего от имени заявителя.

для индивидуальных предпринимателей, граждан, ведущих личные подсобные хозяйства и (или) занимающихся пчеловодством:

- копия документа, удостоверяющего личность;

- копия документа, подтверждающего полномочия лица действовать от имени заявителя;

- копия документа, удостоверяющего личность лица, действующего от имени заявителя;

для самозанятых граждан:
- копия документа, удостоверяющего личность;

 - копия уведомления о постановке на учет в налоговом органе в качестве самозанятого;

для физических лиц:

- копия документа, удостоверяющего личность;

- копия документа, подтверждающего полномочия лица действовать от имени заявителя;

- копия документа, удостоверяющего личность лица, действующего от имени заявителя.

Копии документов заверяются подписью руководителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица и печатью (при наличии).

9. Заявления с пакетом документов подаются лично или через представителя в отдел документационного обеспечения Департамента экономического развития, предпринимательства и торговли Администрации города Кургана по адресу: пл. им. В.И. Ленина, дом №1, кабинет № 225.

10. Заявления рассматриваются в порядке очередности их подачи. По результатам рассмотрения заявлений и документов, указанных в пункте 8 настоящего порядка, оформляется договор предоставления места при проведении городского праздника «День Победы - 2024», либо оформляется отказ.

11. Основаниями для отказа в заключении договора являются:

1) непредставление указанных в пункте 8 документов, либо наличие в таких документах недостоверных сведений;

2) несоответствие указанного ассортимента товаров в заявлении ассортиментному перечню товаров, указанных в пункте 6;

3) поступление документов до даты начала приема и после даты окончания приема, установленных настоящим постановлением;

4) отсутствие чистой сборно-разборной тентовой палатки, для предоставления услуг общественного питания – шатра площадью, не превышающей размеры, указанные в пункте 3 настоящего порядка, белого цвета, с наличием столов и стульев, имеющих эстетичный вид, за исключением граждан, занимающихся изготовлением сувенирной продукции и изделий декоративно-прикладного творчества, и хозяйствующих субъектов, оказывающих услуги;

5) неподтверждение поступления денежных средств на счет Департамента экономического развития, предпринимательства и торговли Администрации города Кургана за предоставление места по Договору в срок до 07.05.2025 г.
12. Хозяйствующие субъекты обязаны соблюдать требования законодательства Российской Федерации в сфере защиты прав потребителей, в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, торговли, трудовых прав граждан.

13. Хозяйствующие субъекты после окончания мероприятия с 22.00  до 23.00 часов обязаны демонтировать тентованную платку, шатер и освободить занимаемое место, обеспечить вывоз оборудования, уборку места.

_________________________
	Приложение

к Порядку организации размещения объектов нестационарной уличной торговли, общественного питания и бытового обслуживания на территории города Кургана при проведении городского праздника «День Победы - 2025»

В Департамент экономического развития,

предпринимательства и торговли

Администрации города Кургана

от __________________________________________

(наименование юридического лица, ФИО руководителя,

ФИО индивидуального предпринимателя, физического лица)

____________________________________________

(идентификационный номер налогоплательщика - ИНН)

____________________________________________

(номер свидетельства о государственной регистрации

 и постановке на налоговый учет - ОГРН, )

 зарегистрированного по адресу: _______________

___________________________________________

телефон ____________________________________

электронная почта____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить место (нужное подчеркнуть):

- для реализации непродовольственных товаров – 8 кв. м;

- для реализации продовольственных товаров – 6 кв. м;

- для реализации сувенирной продукции собственного производства – 2 кв. м;

- для реализации непродовольственных и продовольственных товаров – 12 кв. м;

- для оказания услуг общественного питания – от 24 до 40 кв. м;

- для оказания услуг проката товаров для отдыха – 20 кв. м;

- для оказания услуг фотографа (фотоуслуги) – 10 кв. м;

- для оказания услуг по нанесению грима (аквагрим) – 4 кв. м;
 при проведении городского праздника «День Победы - 2025» по адресу: г. Курган, _______________________________________________________

Ассортимент реализуемой продукции __________________________

________________________________________________________________.

Наличие белой палатки (шатра), соблюдение общественного порядка и чистоты прилегающей территории ГАРАНТИРУЮ.

Подтверждаю (подтверждаем) свое согласие, а также согласие представляемого (представляемых) мною лица (лиц) на обработку персональных данных.

К заявлению прилагаются следующие документы: ________________________________________________________________________________________________________________________________

«____»________________2025 г.

 Подпись_____________________

__________________